お取引先様各位
2023 年 6 月吉日

リック株式会社 営業企画部

TEL：03-5825-7307

各メーカーにおける「がん原性物質」を含有する製品についてご案内

平素はより格別のご愛顧を賜りまして深く御礼申し上げます。

この度、厚生労働省より、化学物質による労働災害の低減を目的に、労働安全衛生法の関係政省令が改正され、新た

に定められたがん原性物質について、作業者に対して以下の事が義務化されました。（労働安全衛生規則第 577 条-2）

1- がん原性物質を取り扱う作業記録の 30 年間保管 ※2023 年 4 月 1 日以降

2- 健康診断結果記録の 30 年間保管 ※2024 年 4 月 1 日以降

つきましては、以下弊社取り扱いメーカーにおいて該当製品をご案内させていただきます。尚、上記の記録・保管においては、

実際に作業される事業者様、及び一人親方様が対象となります。記録・保管方法、その他詳細は各メーカー、又は弊社

担当営業までお問合せ下さい。

敬具

メーカー名（五十音順） 製品名 該当物質 製品名 該当物質

ウォールボンド工業 パラダイン 390 クリーン 酢酸ビニル

コニシ CH38／3kg 酢酸ビニル

サンゲツ

E-1 12kg

結晶質シリカ

WP ステップ

カートリッジ
結晶質シリカ

KE-2 14kg リフォームコート 3.6kg

フロアセメント

5kg・1kg
300 クリーン 酢酸ビニル

タイルメント

W-2

酢酸ビニル

W-4N

酢酸ビニル

EVA-61TS ウールボンド

スーパーウレタック冬用

結晶質シリカ

テラタイトグレー

結晶質シリカ

プレモル K-3 プレモル M-3

リフロア-F TA セメント 90N

EP-330T TA グラウト EP

CG-411 各色 CG-512 各色

FU-7 二酸化ケイ素 BT プライマー 鉱油

2 枚目へ続く＞＞

メーカー名（五十音順） 製品名 該当物質 製品名 該当物質

タキロンシーアイ タキボンド#607 結晶質シリカ

東リ

エポグレーST

※A 液 結晶質シリカ

酢酸ビニル

導電エポグレー

※A 液
酢酸ビニル

バスナセメント EPO

※A 液
巾木糊

結晶質シリカ

酢酸ビニル

スムーズレベラー・

結晶質シリカ

クイックレベラー 結晶質シリカ

クイックロック

トーヨーポリマー

ルビロン 101

結晶質シリカ

ルビロン海

結晶質シリカ

ルビロン R ルビロン 155

ルビロンフロア 503 ルビロンエコプラス

ルビロンエコパワー ルビロン KA28M グリーン

ルビロン KA42M グレー

ヤヨイ化学販売

アースシール速硬

結晶質シリカ

アースタック

結晶質シリカ リフォームシール アースコート 60

プラゾール NP-3000 プラゾール巾木糊

耐震パテ 60

エービーシー商会 メーカーにて調査中
アドヴァングループ

ダイエー、リリカラ
該当製品無し

2023 年 5 月現在の該当製品の情報となります。製品の改訂に伴い変更の可能性もございますのでご了承下さい。

■詳細は「厚生労働省」ホームページよりご確認下さい。